
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE NAYARIT
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DE GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2024

(Hoja 1  de 2 )

EGRESOS
CONCEPTO

APROBADO
AMPLIACIONES/
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO
SUBEJERCICIO

$ 4,014,540,747.99 $ 245,316,184.00 $ 3,499,972,549.30$ 756,207,454.14$ 759,884,382.69$ 4,259,856,931.99SERVICIOS PERSONALES
1,479,915,654.96 1,670,016,564.46190,100,909.50 354,645,836.88 353,726,870.33 1,315,370,727.58REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE

167,729,377.04 174,859,444.637,130,067.59 43,495,115.04 43,488,541.85 131,364,329.59REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO
790,689,211.84 815,887,959.7425,198,747.90 137,521,905.85 137,520,443.55 678,366,053.89REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES
466,858,397.13 469,614,868.422,756,471.29 79,257,390.30 78,988,427.84 390,357,478.12SEGURIDAD SOCIAL
678,679,651.70 696,293,639.6317,613,987.93 129,208,690.93 126,768,269.32 567,084,948.70OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS
354,418,642.55 353,428,192.55)(990,450.00 0.00 0.00 353,428,192.55PREVISIONES

76,249,812.77 79,756,262.563,506,449.79 15,755,443.69 15,714,901.25 64,000,818.87PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

$ 230,489,565.64 $ 34,367,445.99 $ 195,311,470.50$ 60,207,870.97$ 69,545,541.13$ 264,857,011.63MATERIALES Y SUMINISTROS
66,706,419.52 67,952,291.631,245,872.11 3,059,608.34 2,807,331.73 64,892,683.29MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 

OFICIALES
34,168,628.01 34,144,073.89)(24,554.12 13,590,385.85 13,521,412.55 20,553,688.04ALIMENTOS Y UTENSILIOS

252,483.00 252,483.000.00 0.00 0.00 252,483.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
10,143,503.37 33,075,651.9322,932,148.56 23,526,493.71 23,441,197.31 9,549,158.22MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN
12,049,149.44 12,215,145.66165,996.22 162,227.81 20,442.51 12,052,917.85PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO
74,933,447.93 72,689,697.88)(2,243,750.05 17,118,057.37 8,408,770.09 55,571,640.51COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

8,237,294.20 20,065,820.5111,828,526.31 11,671,696.34 11,671,696.34 8,394,124.17VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS

218,077.50 276,600.0058,522.50 0.00 0.00 276,600.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD
23,780,562.67 24,185,247.13404,684.46 417,071.71 337,020.44 23,768,175.42HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

$ 336,626,896.93 $ 197,043,180.18 $ 306,694,607.67$ 202,315,015.22$ 226,975,469.44$ 533,670,077.11SERVICIOS GENERALES
32,464,285.64 60,159,096.7227,694,811.08 35,766,813.50 31,571,531.96 24,392,283.22SERVICIOS BÁSICOS
46,912,617.64 46,847,299.62)(65,318.02 13,045,785.59 11,733,982.72 33,801,514.03SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO
53,231,833.16 68,010,493.1614,778,660.00 26,811,541.47 26,792,963.47 41,198,951.69SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS
57,747,236.95 57,307,261.82)(439,975.13 63,720,633.72 63,409,897.79 )(6,413,371.90SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES
15,392,420.21 166,306,589.67150,914,169.46 37,146,298.93 37,013,781.32 129,160,290.74SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN
40,365,750.83 43,808,750.833,443,000.00 5,318,459.59 5,316,603.59 38,490,291.24SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD
26,331,429.95 26,181,925.15)(149,504.80 1,899,361.98 1,716,559.51 24,282,563.17SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS
26,802,134.63 28,146,805.541,344,670.91 3,342,503.07 3,231,177.19 24,804,302.47SERVICIOS OFICIALES
37,379,187.92 36,901,854.60)(477,333.32 39,924,071.59 21,528,517.67 )(3,022,216.99OTROS SERVICIOS GENERALES

$ 18,033,764,866.96 $ )(234,575,810.15 $ 12,734,511,229.16$ 5,002,999,047.10$ 5,064,677,827.65$ 17,799,189,056.81TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
17,169,251,718.44 16,931,636,019.29)(237,615,699.15 4,574,192,769.52 4,517,329,941.08 12,357,443,249.77TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

185,177,948.80 185,177,948.800.00 95,104,424.90 95,104,424.90 90,073,523.90TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO
36,584,621.00 36,584,621.000.00 1,862,693.40 0.00 34,721,927.60SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

145,928,343.59 146,403,685.59475,342.00 17,769,991.72 17,703,961.86 128,633,693.87AYUDAS SOCIALES
491,367,145.18 493,931,692.182,564,547.00 375,237,019.11 372,860,719.26 118,694,673.07PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

5,455,089.95 5,455,089.950.00 510,929.00 0.00 4,944,160.95DONATIVOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

$ 69,508,352.93 $ 52,462,461.58 $ 111,712,197.50$ 10,237,217.22$ 10,258,617.01$ 121,970,814.51BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
38,967,694.79 38,319,861.91)(647,832.88 112,282.39 98,263.79 38,207,579.52MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

3,520,181.50 3,697,041.70176,860.20 0.00 0.00 3,697,041.70MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
390,100.00 390,100.000.00 583.00 583.00 389,517.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

8,461,562.14 14,921,497.186,459,935.04 7,189,732.41 7,189,732.41 7,731,764.77VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE
1,500.00 1,500.000.00 0.00 0.00 1,500.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

3,258,277.27 49,890,041.4546,631,764.18 2,814,503.18 2,811,008.18 47,075,538.27MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
30,000.00 30,000.000.00 0.00 0.00 30,000.00ACTIVOS BIOLÓGICOS

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES
14,879,037.23 14,720,772.27)(158,264.96 141,516.03 137,629.84 14,579,256.24ACTIVOS INTANGIBLES

$ 821,944,936.00 $ 236,037,306.52 $ 799,829,294.76$ 157,392,953.31$ 258,152,947.76$ 1,057,982,242.52INVERSIÓN PÚBLICA
821,944,936.00 719,701,920.05)(102,243,015.95 205,924,754.87 144,092,709.68 513,777,165.18OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

0.00 338,280,322.47338,280,322.47 52,228,192.89 13,300,243.63 286,052,129.58OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO
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(Hoja 2  de 2 )

EGRESOS
CONCEPTO

APROBADO
AMPLIACIONES/
(REDUCCIONES)

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO
SUBEJERCICIO

$ 7,695,277.24 $ 0.00 $ 7,695,277.24$ 0.00$ 0.00$ 7,695,277.24INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

7,695,277.24 7,695,277.240.00 0.00 0.00 7,695,277.24INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES

$ 5,149,662,489.28 $ 7,953,924.24 $ 3,765,570,812.99$ 1,392,045,600.53$ 1,392,045,600.53$ 5,157,616,413.52PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
3,086,010,414.28 3,086,010,414.280.00 821,605,371.41 821,605,371.41 2,264,405,042.87PARTICIPACIONES
2,063,652,075.00 2,063,652,075.000.00 562,486,304.88 562,486,304.88 1,501,165,770.12APORTACIONES

0.00 7,953,924.247,953,924.24 7,953,924.24 7,953,924.24 0.00CONVENIOS

$ 866,754,710.03 $ 0.00 $ 731,670,378.44$ 135,084,331.59$ 135,084,331.59$ 866,754,710.03DEUDA PÚBLICA
145,640,006.28 145,640,006.280.00 20,504,735.29 20,504,735.29 125,135,270.99AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA
721,114,703.75 721,114,703.750.00 114,579,596.30 114,579,596.30 606,535,107.45INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)

$ 29,530,987,843.00 $ 538,604,692.36 $ 7,916,624,717.80 $ 7,716,489,490.08 $ 22,152,967,817.56$ 30,069,592,535.36TOTAL DEL GASTO
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